
 

                        

LLMZA 

ANNO 1992 

 

 

 

Latvijas 

Lauksaimniecības 

un meža zinātņu akadēmijas 

Darbības stratēģija 

2023 - 2027 
 

 

© Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija, 2023 

  



 

  
  
  

Saturs 

Kopsavilkums .................................................................................................. 3 

1. LLMZA darbības stratēģijas vispārīgā daļa ............................................. 4 

  1.1. Vēsturiskais apskats  ................................................................................ 4 

  1.2. LLMZA misija, statuss, mērķis un uzdevumi .......................................... 5 

    1.2.1. LLMZA misija .................................................................................... 5 

    1.2.2. LLMZA statuss ................................................................................... 5 

    1.2.3. LLMZA darbības mērķis un galvenie uzdevumi ................................ 6 

    1.2.4. LLMZA uzdevumi .............................................................................. 6 

  1.3. LLMZA attīstības vīzija .......................................................................... 7 

2. LLMZA darbības stratēģijas programmu daļa ........................................ 8 

3. LLMZA darbības saimnieciskais pamats................................................10



3 
 

Kopsavilkums 
 

Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas (LLMZA) 

darbības stratēģija 2023.–2027. gadam (turpmāk – Stratēģija) apstiprināta 

LLMZA Prezidija sēdē 2023. gada 27. martā.  

Līdz šīs Stratēģijas apstiprināšanai LLMZA darbojusies atbilstoši 

LLMZA Statūtiem, kas nosaka LLMZA darbības mērķi un galvenos 

uzdevumus.  

LLMZA darbības stratēģija 2023.–2027. gadam ir vidēja termiņa 

darbības plānošanas dokuments, kurā atspoguļoti LLMZA mērķi, darbības 

virzieni, uzdevumi un rezultāti. 

Stratēģijai ir trīs daļas: LLMZA darbības stratēģijas vispārīgā daļa, 

LLMZA darbības stratēģijas programmu daļa un LLMZA darbības 

saimnieciskais pamats. 

Vispārīgā daļa nosaka LLMZA darbības misiju, mērķi un vīziju. 

Programmu daļā raksturoti četri galvenie LLMZA darbības virzieni, 

kas strukturēti kā četras darbības programmas. 

Stratēģijas trešajā daļā izskatīts LLMZA darbības saimnieciskais 

pamats, kā tiek veidots finansējums LLMZA darbībām.  

Stratēģiju izstrādāja LLMZA eksperti sadarbībā ar nodaļu un 

struktūrvienību vadītājiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

1. LLMZA darbības stratēģijas vispārīgā daļa 

 1.1. Vēsturisks atskats 

Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija (LLMZA) tika 

dibināta 1992. gadā, ievērojot iepriekšējo gadu pieredzi citās valstīs, bet jo 

sevišķi Zviedrijas Karaliskās Lauksaimniecības zinātņu akadēmijas 185 

gadu darbības pozitīvo rezultātu. Šīs akadēmijas radīšanas teorētisko 

pamatojumu un tās darbības pamatprincipus noteica iniciatīvas grupa, kuru 

atbalstīja toreiz esošais Latvijas Republikas lauksaimniecības ministrs Dr. 

sc. ing. D. Ģēģers, izdodot pavēli Nr. 28 Par dokumentu paketes 

izstrādāšanu Latvijas Lauksaimniecības un mežsaimniecības zinātņu 

akadēmijas izveidošanai (1990. g. 21. septembrī). Šajā pavēlē bija noteikts, 

ka Latvijas Lauksaimniecības un mežsaimniecības zinātņu akadēmijas 

izveidošana pozitīvi ietekmēs zinātniski tehnisko nodrošinājumu 

lauksaimniecībā un mežsaimniecībā.  
Visas šīs darbošanās rezultātā 1992. gada 4. jūnija kopsapulcē tika 

nodibināta Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija un tika 
apstiprināti tās statūti. Akadēmijas dibināšanas gadā tika izveidotas deviņas 
nodaļas: 

 Lauksaimniecības nodaļa; 

 Zemkopības apakšnodaļa; 

 Lopkopības un veterinārmedicīnas nodaļa; 

 Mehanizācijas un enerģētikas nodaļa; 

 Pārtikas tehnoloģijas nodaļa; 

 Mežkopības nodaļa; 

 Mežmateriālu nodaļa; 

 Ūdenssaimniecības nodaļa. 
Turpmākos gados šīm nodaļām pievienojās: 

 Ekonomikas un agrārinformācijas nodaļa; 

 Akadēmiskās izglītības un zinātnes personāla nodaļa. 
Kopš 2002. gada LLMZA ir piecas nodaļas: 

 Lauksaimniecības zinātņu nodaļa; 

 Agrārās ekonomikas zinātņu nodaļa; 

 Pārtikas un veterinārmedicīnas zinātņu nodaļa; 

 Inženierzinātņu nodaļa;  

 Meža zinātņu nodaļa. 
LLMZA, apzinoties tās darbības nozīmīgumu, ik gadu ir izvērtējusi 

savu potenciālu, veikto zinātnisko darbu apjomu un kvalitāti, zinātniski 
organizatorisko darbu, noteikusi galvenos zinātniski pētnieciskos virzienus 
agrārajā zinātnē, veikusi un veic ciešu sadarbību ar Latvijas Zinātņu 



5 
 

akadēmiju, Latvijas Zinātnes padomi, Zviedrijas, Krievijas, Somijas, 
Rumānijas, Igaunijas, Lietuvas un citu valstu agrārajiem zinātniekiem, 
starptautiskajām organizācijām. 

LLMZA sevi pozicionē ne tikai kā biedrību, kas apvieno un 
organizē lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, inženierzinātņu, 
agrārās ekonomikas un meža nozaru zinātnieku potenciālu aktuālāko dabas 
likumsakarību un tautsaimniecības problēmu risināšanā un sniedz 
priekšlikumus politikas plānotājiem nozares attīstībai, bet arī kā zinātnisku 
institūciju. 2006. gadā LLMZA tika reģistrēta Zinātnisko institūciju reģistrā 
un 2011. gadā sagatavoti materiāli zinātniskā izvērtējuma nodrošināšanai. 
LLMZA darbojas seši lauksaimniecības un meža zinātņu institūti:  

 Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU) APP 
Dārzkopības institūts, 

 Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava”, 

 Agroresursu un ekonomikas institūta (AREI) Priekuļu 
pētniecības centrs, 

 AREI Stendes pētniecības centrs, 

 LBTU Tehniskās fakultātes Ulbrokas zinātnes centrs, 

 LBTU Zemkopības  institūts.  
 

 1.2. LLMZA misija, statuss, darbības mērķis un 

uzdevumi 

 1.2.1. LLMZA misija 

LLMZA atbalsta nacionālas un starptautiskas nozīmes pētījumus 

biozinātņu jomās (lauksaimniecības, lauku attīstības un meža zinātnes), 

zinātnes sasniegumu popularizēšanu, informācijas apmaiņu starp zinātnes 

struktūrām, lauksaimnieku organizācijām un speciālistiem, starptautiskās 

zinātniskās sadarbības veicināšanu.  

  

 1.2.2. LLMZA statuss 

LLMZA sevi pozicionē ne tikai kā biedrība, kas apvieno un organizē 

lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, inženierzinātņu, agrārās 

ekonomikas un meža nozaru zinātnieku potenciālu aktuālāko dabas 

likumsakarību un tautsaimniecības problēmu risināšanā un sniedz 

priekšlikumus politikas plānotājiem nozares attīstībai, bet arī kā zinātniska 

institūcija. 2006. gadā LLMZA ir reģistrēta Zinātnisko institūciju reģistrā. 

Saskaņā ar LLMZA Statūtiem, LLMZA izpildinstitūcija ir prezidijs, ko 

veido prezidents, viceprezidenti un pieci nodaļu vadītāji. 



 

LLMZA vienmēr būtiska ir bijusi sadarbība ar Latvijas Republikas 

Zemkopības ministriju un Latvijas Zinātņu akadēmiju. Tā kā LLMZA 

darbība ir balstīta uz pašfinansēšanas principiem, svarīgs ir Latvijas 

Republikas Zemkopības ministrijas sadarbības ietvaros sniegtais finansiālais 

atbalsts, ko akcentē ikgadējs nodomu protokols, tas paredz brīvprātīgu 

kopīgu darbu augstāko izglītību, zinātni un praksi apvienojošo dokumentu 

izstrādē, kopīgu pētījumu veikšanu lauksaimniecības, lauku attīstības un 

meža zinātnes jomās, kopīgu konferenču un citu pasākumu rīkošanā, 

zinātnes sasniegumu popularizēšanu, informācijas apmaiņu starp zinātnes 

struktūrām, lauksaimnieku organizācijām un speciālistiem, starptautiskās 

zinātniskās sadarbības veicināšanu, kā arī citu būtisku pasākumu īstenošanu. 

Savukārt Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) pārstāvji vienmēr ir 

bijuši atvērti kopīgu pētījumu un projektu īstenošanai. Īpaši cieša sasaiste 

nenoliedzami izveidojusies ar LZA Lauksaimniecības un meža zinātņu 

nodaļu (LMZN).  

 

1.2.3. LLMZA darbības mērķis un galvenie uzdevumi 

LLMZA darbības galvenais mērķis un uzdevumi ir formulēti LLMZA 

Statūtos. 

LLMZA darbības mērķis ir apvienot un organizēt 

lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās ekonomikas, 

inženierzinātņu un meža nozaru zinātnieku potenciālu aktuālāko dabas 

likumsakarību un tautsaimniecības problēmu risināšanā, rosināt sadarbību 

ar ražojošiem uzņēmumiem, zemnieku saimniecībām.  

LLMZA galvenie uzdevumi ir noteikt prioritāros pētniecības 

virzienus un virzīt tās zinātnieku darbību fundamentālās un pielietojamās 

zinātnes attīstībā; koordinēt zinātnisko darbību saistībā ar nozares faktiskā 

stāvokļa analīzi, perspektīvās attīstības prognozēšanu, lauksaimniecības, 

veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās ekonomikas, inženierzinātņu un 

meža nozares svarīgāko zinātniski tehnisko un tautsaimniecības problēmu 

risināšanu, zinātnes sasniegumu reklamēšanu; kā arī pārstāvēt 

lauksaimniecības un meža zinātņu intereses valdībā, ārzemēs; integrēt 

augstskolu un nozaru zinātniskās pētniecības iestāžu darbību jauno 

speciālistu un zinātnes darbinieku sagatavošanā. 

 

 1.2.4. LLMZA uzdevumi 

Stratēģiskā skatījumā un atbilstoši LLMZA misijai un risinot 

galvenos uzdevumus, LLMZA: 

1. iesaka lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās 

ekonomikas, inženierzinātņu un meža nozares attīstības virzienus un 



7 
 

problēmas, un dod priekšlikumus to risināšanai Latvijas Republikas Saeimai, 

Ministru kabinetam, ministrijām un citām organizācijām; 

2. piedalās lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās 

ekonomikas, inženierzinātņu un meža nozares interesēm atbilstošu 

likumdošanas aktu sagatavošanā, nodrošina ar šīm nozarēm saistīto Latvijas 

Republikas Saeimas un Ministru kabineta lēmuma projektu ekspertīzi; 

3. izstrādā un iesniedz Latvijas Republikas likumdevējiem un 

izpildinstitūcijām priekšlikumus par lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, 

pārtikas, agrārās ekonomikas, inženierzinātņu un meža zinātniskā darba 

organizēšanas pilnveidošanu; 

4. sadarbojas ar Latvijas Zinātņu akadēmiju, Latvijas Zinātnes 

padomi, ministrijām, LBTU, zinātniskām un citām institūcijām, pārstrādes 

uzņēmumiem, zemniekiem; 

5. ierosina un realizē kompleksas zinātnisko projektu tēmas, valsts un 

nozaru programmas, noteiktā kārtībā iesniedz tās Latvijas Republikas 

Ministru kabinetam, Latvijas Zinātnes padomei un ministrijām un, pēc to 

pieņemšanas, organizē pasūtījumu izvietošanu; 

6. veicina lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās 

ekonomikas, inženierzinātņu un meža zinātņu, augstākās izglītības un 

ražošanas integrāciju, organizē zinātnisko un mācību iestāžu kopīgus 

pētījumus un iesaista zinātniekus speciālistu sagatavošanā un kvalifikācijas 

celšanā; 

7. organizē zinātnisko sadarbību ar ārvalstu zinātniskām un izglītības 

iestādēm; 

8. piedalās starptautiskos projektos SusCrop – AgroBiodiversity, 

Forest Value2 – Widera;  

9. organizē konferences, seminārus, izstādes un zinātniskās 

informācijas apmaiņu un reklamēšanu; 

10. zinātniskā un organizatoriskā darba izpildei LLMZA izveido 

nodaļas, sekcijas vai citas strukturālas apakšvienības. 

 

 1.3. LLMZA attīstības vīzija 

LLMZA ir Eiropas tipa personālakadēmija, nacionālas nozīmes 

zinātnes centrs, kas veidots kā uz zinātnisko izcilību balstīta biedru 

organizācija. 

LLMZA īsteno tradicionālās zinātņu akadēmijas funkcijas un 

ietekmes funkciju, izmantojot sadarbību ar LZP un Latvijas Pētniecības un 

inovācijas stratēģisko padomi vai citu inovatīvās ekonomikas veicināšanai 

izveidotu organizāciju. LLMZA ir stingra ietekme Latvijas zinātnes politikas 

veidošanā. LLMZA ir atzīta padomdevēja valsts attīstības jautājumos 



 

lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, inženierzinātņu, agrārās 

ekonomikas un meža nozarēs. 

LLMZA ir viens no vadošiem zinātniskās darbības pārstāvjiem 

Baltijas jūras reģionā, ieņem atzītu vietu starp līdzīgām Eiropas zinātņu 

akadēmijām un apzina Latvijas zinātnisko potenciālu, kas dod ieguldījumu 

Latvijas tautsaimniecībā un sabiedrības ilgtspējīgā attīstībā. 

LLMZA juridiskā adrese ir Latvijas Republikas Zemkopības 

ministrija (Rīgā, Republikas laukumā 2, LV-1010), bet darba sēdes notiek 

LZA Augstceltnē (Rīgā, Akadēmijas laukumā 1, LV-1050) un attālināti. 

 

2. LLMZA darbības stratēģijas programmu daļa 
 

2.1. Noteikt prioritāros pētniecības virzienus un virzīt tās 

zinātnieku darbību fundamentālās un pielietojamās zinātnes attīstībā:  

1) izstrādāt priekšlikumus par LLMZA pētniecības virzienu politiku un 

piedāvāt tās valdībai; 

2) piedalīties kā sociālajam partnerim valdības izveidotās zinātnes 

politikas sagatavošanas, attīstības un īstenošanas institūcijās; 

3) piedalīties zinātnes attīstības jomā organizētajās diskusijās un 

ikdienas darbā pievērst lielāku nozīmi zinātnes politikas 

jautājumiem; 

4) sadarboties ar Eiropas Lauksaimniecības pārtikas un dabaszinātņu 

akadēmijas apvienību (Union of European Academies for Sciences 

applied to Agriculture, Food and Nature (UEAA); 

5) piedalīties Eiropas Lauksaimniecības pētījumu iniciatīvas ikgadējās 

sanāksmēs un Lauksaimniecības pētījumu pastāvīgajā komitejā, 

sniedzot viedokli par būtiskiem jautājumiem LZA LMZN un 

LLMZA pārstāvētajās jomās; 

6) piedalīties Ziemeļvalstu Lauksaimniecības zinātņu asociācijas 

(Nordic Agricultural Sciences Association - NJF) organizētajos 

pasākumos, kā arī iesaistīties Latvijas nodaļas īstenotajās aktivitātēs;  

7) organizēt Lauku izmēģinājumu un laboratoriju eksperimentu skates 

– konkursu; 

8) atbalstīt Ražas svētku „Vecaucē” organizēšanu, tai skaitā sniedzot 

atbalstu rakstu krājuma sagatavošanā;  

9) piedalīties Zemkopības ministrijas organizētā konkursa „Sējējs” 

nominācijā „ Zinātne praksē un inovācijas” iesniegto darbu 

vērtēšanā;  



9 
 

10)iesaistīt jauniešus LLMZA zinātnes politikas iniciatīvu veidošanā, 

zinātniskās izcilības uzturēšanā nākošajās paaudzēs un zinātnes 

personāla atjaunošanā. 

 

2.2. Koordinēt zinātnisko darbību saistībā ar nozares faktiskā 

stāvokļa analīzi, perspektīvās attīstības prognozēšanu, 

lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās ekonomikas, 

inženierzinātņu un meža nozares svarīgāko zinātniski tehnisko un 

tautsaimniecības problēmu risināšanu, zinātnes sasniegumu 

popularizēšanu:  

1) organizēt LLMZA prezidija sēdes (vidēji vienu reizi mēnesī) un 

kopsapulces (vismaz vienu reizi gadā), kuru laikā diskutēt par 

tautsaimniecībā aktuāliem jautājumiem, noklausīt pieredzējušu 

zinātnieku ziņojumus un pieņemt lēmumus par viedokļa paušanu 

valsts politikas plānotājiem;  

2) organizēt LLMZA sēdes, konferences un seminārus, tiekoties ar 

zinātnisko institūtu pārstāvjiem, politikas veidotājiem, nozares 

speciālistiem un citiem ar LLMZA pārstāvētajām darbības jomām 

saistītiem cilvēkiem; 

3) atbalstīt zinātniskus pētījumus lauksaimniecības, 

veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās ekonomikas, 

inženierzinātņu un meža nozarēs un organizēt vārdbalvas 

zinātnes popularizēšanas un izcilību novērtēšanai (Paula Lejiņa 

vārdbalvu lauksaimniecības zinātnēs, Arvīda Kalniņa vārdbalvu 

mežzinātnē, koksnes pētniecībā un pārstrādē, Kaspara Buša 

vārdbalvu meža ekoloģijā un mežkopībā); 

4) piedalīties ar neatkarīgu, kvalificētu analīzi un novērtējumu 

valsts institūciju sagatavotajiem likumu projektiem 

lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās 

ekonomikas, inženierzinātņu un meža nozarēs; 

5) sniegt informatīvu, metodisku un zinātnisku atbalstu 

lauksaimniecības un meža zinātņu pētniecības jomām; 

6) piedalīties starptautiskos projektos, Baltijas un ES reģionālo 

programmu izstrādē un īstenošanā;  

 

2.3. Pārstāvēt lauksaimniecības un meža zinātņu intereses 

valdībā un ārvalstīs:  

1) pētīt Latvijas tautsaimniecības attīstībai aktuālus jautājumus un 

sagatavot tautsaimniecības attīstības prognozes; 



 

2) sniegt konsultācijas par lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, 

pārtikas, agrārās ekonomikas, inženierzinātņu un meža nozares 

attīstības procesiem valstī, reģionos; 

3) sniegt viedokli politikas plānotājiem, tai skaitā iesaistoties 

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomē (LOSP) un tās 

darba grupās un izstrādāt rekomendācijas valdībai jautājumos 

par tautsaimniecības politikas īstenošanu. 

 

2.4. Integrēt augstskolu un nozaru zinātniskās pētniecības iestāžu 

darbību jauno speciālistu un zinātnes darbinieku sagatavošanā: 

1) organizēt starptautiskas zinātniskas konferences sadarbībā ar citām 

institūcijām – LBTU Lauksaimniecības fakultātes zinātniski 

praktiskās konferences „Līdzsvarota lauksaimniecība”, LBTU 

Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultātes konferences 

„Ekonomikas zinātne lauku attīstībai”, LBTU Tehniskās fakultātes 

konferences “Inženierzinātne lauku attīstībai”, LBTU Meža 

fakultātes konferences „Zinātne un prakse nozares attīstībai”, LZA 

Ekonomikas institūta Starptautiskā ekonomikas foruma  un daudzu 

citu konferenču organizēšanā u.c.; 

2) piedalīties konkursiem iesniegto darbu vērtēšanā, tai skaitā 

konkursa „Sējējs” grupas „Zinātne praksē un inovācijas”, LBTU, 

ALTUM un Jelgavas valsts pilsētas konkursa, Benjamiņa Treija 

balvas, P. Lejiņa balvas, A. Kalniņa, K. Buša, J. Lielmaņa prēmijas 

un citu konkursu ietvaros; 

3) organizēt konkursu, piešķirot atzinības rakstus un finansiālu 

atbalstu labākajiem doktorantiem, kuri uzstājušies LLMZA 

organizētajos semināros; 

4) iesaistīt LLMZA un to zinātniskos institūtus zinātnes 

popularizēšanā sabiedrībā, īpaši vidusskolu un augstskolu vidū. 

    
3. LLMZA darbības saimnieciskais pamats 

LLMZA darbība ir balstīta uz pašfinansēšanas principiem – biedru 

brīvprātīgajiem ziedojumiem un katru gadu Latvijas Republikas Zemkopības 

ministrija piešķir finansiālu atbalstu, ko akcentē ikgadējs nodomu protokols, 

tas paredz brīvprātīgu kopīgu darbu augstāko izglītību, zinātni un praksi 

apvienojošo dokumentu izstrādē, kopīgu pētījumu veikšanu 

lauksaimniecības, lauku attīstības un meža zinātnes jomās, kopīgu 

konferenču un citu pasākumu rīkošanā, zinātnes sasniegumu popularizēšanu, 



11 
 

informācijas apmaiņu starp zinātnes struktūrām, lauksaimnieku 

organizācijām un speciālistiem, starptautiskās zinātniskās sadarbības 

veicināšanu, kā arī citu būtisku pasākumu īstenošanu. 

Daļu līdzekļu LLMZA atsevišķu pasākumu finansēšanai piešķir 

LBTU, pašvaldības, institūti vai atsevišķi uzņēmumi. 

Nozīmīgs resurss LLMZA funkciju īstenošanai visās darbības 

programmās ir atrašanās LZA Augstceltnē, Akadēmijas laukumā 1. 

 


